SVMMARIVM.

- 1 Lex, ciues, C. de incolis, lib. 10. declaratur.
- 2 Ea quæ sunt per transitum, non sunt in consideratione.

- 3 Origo patris immutabilis est, etiam cum expressa renunciatione.
- 4 Imagine naturæ veritas obumbrari non debet.
- 5 Filius quoad munera, & honores, sequitur patris origine, non matris.
- 6 Origo non perditur propter absentiam.
- 7 Originarius potest in loco originis conueniri, si ibi reperiatur.
- 8 Incola præsumitur habitator illius ciuitatis potius, quam forensis, si de origine non constet.
- 9 Præsumptio iuri transferit onus probandi contrarium.
- 10 Qualitas statuti, vel ordinationis particularis probanda est nisi præsumptio legis sit in contrarium.
- 11 Originarius potius quam adiuena p. assumitur quis.
- 12 Præsumptio iuri est liquidissima probatio.
- 13 Statuta collegiorum, seu confraternitatum, non rigide sed benigne interpretanda sunt.
- 14 Factum antiquum, quod dicatur.
- 15 Originis probatio qualiter fiat.
- 16 Veritas consideratur in acquirenda origine, non patris destinatio.
- 17 Contraria opinio in quæstione principali proponitur.
- 18 Originarius non est filius natus in transitu.
- 19 Lex 1. C. de captiuis & postlimin. reuersi. declaratur.
- 20 Habens animum transferendi, non singitur esse incola.
- 21 Filius rustici commorantis in ciuitate, non dicitur originarius, licet in ea nascatur.
- 22 Parochi ciuitatis Toleti habent iniquam consuetudinem circa ius decimandi, quæ damnatur, cum potius corruptela dicenda sit.
- 23 Vicini ciuitatis Toleti si in suis locis colligant fructus, ibi tenentur decimas soluere, non vero parochis ciuitatis vbi malitiose se conferunt.
- 24 Decimæ prædiales debentur parochiis sub cuius parochiis fructus colliguntur.
- 25 Vicinitas sicut nullum operatur effectum.
- 26 Vicinus proprius & acquisitus, qui dicantur.
- 27 Vicinus debet morari cum sua familia in aliquo loco maiorem partem anni, vt gaudeat prius legio vicinitatis.
- 28 Lex 8. tit. 72. lib. 9. recop. declaratur.
- 29 Verus ciuius dicitur, qui habitat in aliquo loco soluens omnia personalia, & realia.
- 30 El remate y voz de las rentas, se ha de considerar para la paga de los diezmos de los ganados.
- 31 In contractibus consideratur tempus contractus, & mutationis status nihil operatur.
- 32 Hypotheca dotalis incipit a promissione dotis non a solutione.
- 33 Decimæ æqualiter sunt dividendæ, quando aliquis habet duas parochias.
- 34 Decimæ prædiales debentur vbi prædictæ sunt sita.
- 35 c. 1. sess. 24. Concilij Tridentini de reformatione matrimonij declaratur.
- 36 Parochus proprius contrahentium dicitur ille sub cuius parochia sunt contrahentes tempore matrimonij.
- 37 Lex 1. titul. 4. lib. 5. recopilationis declaratur.
- 38 Vicinus dicitur testis, vt sustineatur testamentum, quod factum sit cum tribus testibus, in loco testatorum habitantibus.
- 39 Incola dicitur qui habet voluntatem habitandi in aliquo loco in perpetuum.

QVÆS.

Communes contra communes.

9

QVESTIO CCCCLVIII.

Vtrum natus in transitu per aliquam ciuitatem, dicatur ciuis, & naturalis illius. Communis contra communem.

Disputatio praesentis questionis, satis vtilis, & necessaria est in praxi (cum ex eius resolutione plura vtilia nascantur) & pro parte negativa, quod natus in transitu, non dicatur originarius ciuius, neque naturalis illius loci, vbi natus est, videtur facete text. in l. ciues, in fin. C. de incolis, & vbi quis domicilium habere videatur, lib. 10. ibi. Unde cum profectus est peregrinari videtur, quod si redit peregrinari iam destitutus. Pro qua sententia potest etiam expendi tex. in l. Titius, ff. de actionibus empti: & ratio est, quia ea que sunt & succedunt obiter, & per transitum non sunt in consideratione, l. naturaliter, §. apium, ff. de acquirendo rerum dominio, l. si quis per hanc, C. de aedificijs priuatis: & sic iste natus in transitu, sequitur originem partis, que est immutabilis, etiam cum expressa renunciatione, cum nihil operetur voluntas in his quae sunt naturalia, tex. in l. assumptio, ff. ad municipalem, cuius verba notabilia sunt, *assumptio originis, que non est, veritatem naturae, non perimit, errore enim veritas originis non amittitur, nec mendacio dicentis se esse, unde non sit, deponitur. Neque recusando quis patriam ex qua oriundus est, neque mentiendo de ea, quam non habet, veritatem mutare potest.* l. origine, C. de municipibus & orig. lib. 10. Quia imago naturae veritate in obumbratione non debet, l. filium quam pater, ff. de lib. & posthu. quod fuit de mente Bald. in l. si non speciali, num. 7. C. de testam. & tradit Afflictus decisi. 34. num. 2. vbi dicit, quod ad munera, & honores, filius sequitur originem paternam, non vero maternam, quam opinionem sequitur Socinus, cons. 35. vol. 1. col. fin. & Socius iunior cons. 37. in princip. Cephalus cons. 123. Boerius decisi. 13. num. 5. vbi plura conduxit notabilia, dicens, quod propter absentiam nunquam amittitur nomen originis, Menochius cons. 80. num. 11. volum. 1. Ex qua verissima resolutione colligo, quod originarius potest in loco originis conueniri, si ibi reperiatur, etiam si domicilium in alio loco transstulerit. Ita docet Paulus in l. 2. num. 5. C. de iurisdict. om. iud. Ripa in cap. 1. nu. 64. de iudiciis, Gozad. consil. 35. num. 2. Roman. cons. 39. num. 3. Cagnolus in l. fi. nu. 53. ff. de iurisdict. om. in. Est tamen singulariter notandum, quod si non constet de origine alicuius, qui diu habitavit in aliquo loco, vel ciuitate, presumitur incola illius potius, quam forensis, & qui contrarium dicat probare tenetur, cu quis presumatur esse illius loci, vbi reperitur, siue viuus, siue mortuus. Ita Angelus in l. si cum exceptione, §. in hac, ff. quod metus causa, Alciatus in tract. presumpt. reg. 2. presumpt. 15. Cephalus cons. 223. nu. 2. vol. 1. Craueta cons. 6. nu. 8. Ioannes Botta cons. 18. nu. 9. vbi dicit, quod haec presumptio transfert onus probandi cōtrarium, per l. natura, in fi. vbi gloss. verb. contrarium, ff. de iure dotiū, l. generaliter, §. si petitum, ff. de fideicommiss. liberta. quod prodest, para las informaciones de los colegios y cofradías, y del santo oficio, in quibus locis de hoc sepe vidi dubitari, quia requiritur ex suis cōstitutionibus, ut manifestetur proprietas & natura originis, ut faci-